
Günümüzde üretici yapay zekânın (ÜYZ) bilim-
sel bilgi üretimi sürecine girmiş olması, bilimsel dü-
rüstlüğün etik ve hukuki sınırlarını değişime 
zorlamaktadır. ÜYZ, daha önceki uzman sistemler-
den farklı olarak üst düzey zihinsel fonksiyonları ye-
rine getirebilmektedir. Bu nedenle daha önce 
akademinin kullanımında olan YZ programlarından 
farklı olarak araştırma ve makale yazım sürecinin tüm 
aşamalarında bilim insanından beklenen özgünlüğü 
tehdit edecek şekilde yer alabilmektedir. Yaygın ve 
ücretsiz kullanımda olan ÜYZ türleri bilimsel dü-
rüstlüğü tehdit eden fonksiyonlara sahiptir. Mevcut 
olanların kısa zamanda daha yüksek kapasiteli sü-
rümlerle desteklenmesi olasıdır. Bu nedenle ÜYZ’nin 
bilimsel dürüstlük konusundaki hukuki ve etik değer 
ve ilkeleri nasıl tehdit ettiğinin gözden geçirilmesi ve 
gerekli düzenlemelerin yapılması elzemdir.  

Bununla beraber ÜYZ’nin akademik dürüstlü-
ğün hangi değerlerini ve ilkelerini ne boyutta tehdit 
ettiği ya da edebileceği henüz tam olarak anlaşılama-

mış olduğunu da unutmamak gereklidir. Risklerin, in-
tihal ve korsanlık gibi görece kolay tespit edilebilecek 
sorunların çok daha ötesinde, bilimsel bilgi üretimini 
temelden tehdit edebilecek nitelikte olabileceği anla-
şılmaktadır. Akademisyenler ve bilimsel araştırma ve 
yayın sürecinde yer alan paydaşlar, ÜYZ’nin etik ilke 
ve kurallara uygun olarak ve bilimsel dürüstlüğü ko-
ruyarak nasıl kullanılabileceği konusunda rehberliğe 
gereksinim duymaktadır. Diğer taraftan, YZ’nin ge-
lişimi son derece hızlıdır. Yüksek radikal inovasyon 
ve yayılma kapasitesi nedeniyle bu hızlı gelişimin be-
raberinde getirdiği olası fayda ve riskler de sürekli 
değişmektedir. Bu nedenle yapılacak olan düzenle-
menin güncel gelişmelere yanıt verebilecek esnek-
likte olması önemlidir. Söz konusu esneklik, pratik 
uygulamada adaptasyon yetisi olarak karşımıza çık-
makta ve sürekli güncellemeye açık olan “yaşayan 
dokümanlarla” bir miktar sağlanabilmektedir.  

Bu gereksinimi karşılamak adına, Yüksek Öğre-
tim Kurumu 7 Mayıs 2024 tarihinde “Yükseköğretim 
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Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Faaliyetle-
rinde Üretken Yapay Zekâ Kullanımına Dair Etik 
Rehber” yayımlamıştır. 

Söz konusu etik rehber öncelikle ÜYZ’nin bi-
limsel doğruluk ve dürüstlük açısından taşıdığı risk-
leri sıralamaktadır. Daha sonra, ÜYZ’nin 
kullanımında yer alan temel etik değerleri belirtmek-
tedir. Bu değerler arasında şeffaflık, dürüstlük, özen, 
adalet ve saygı, gizlilik ve mahremiyetin korunması, 
hesap verebilirlik ve sorumluluk üstlenme ve etik ik-
lime katkıda bulunmak yer almaktadır. Yazım eki-
binde bizzat yer aldığım bu etik rehberin tüm 
akademisyenlere ve özellikle genç araştırmacılara du-
yurulması, bu dokümanın güncel gelişmeler doğrul-
tusunda devamlı güncellenmesi için geri bildirim 
verilmesi mekanizmalarının oluşturulması açısından 
son derece değerlidir.  

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili 
doğrudan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi 
alet, gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya 
herhangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme 
sürecinde, çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebile-
cek maddi ve/veya manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yok-
tur. 

Yazar Katkıları 

Bu çalışma tamamen yazarın kendi eseri olup başka hiçbir yazar 
katkısı alınmamıştır.


